C A S P A R I S I B E L I I

Homiliæ sex

In MATTH. XVIII. vers. 10. 11. 12. 13. 14.

De

VITANDO CONTEMTU P A R V O R V M .

I. CORINTH. I. vers. 28.

*Quæ ignobilia sunt in mundo, & pro nihilo habita
elegit Deus, & ea quæ non sunt: ut ea quæ
sunt aboleat.*

D A V E N T R I A;

Typis CONRADI THOMÆI, & sumptibus JOANNIS
JANSSONII, Bibliopolæ Amstelredamensis.

ANNO MDCLXVI.

Magnifico, Nobiliſimo, ac Strenuiſimo

D O M I N O,

D. E R N E S T O

ab

I T T E R S S U M,

Hæreditario in NYENHUIS

& LAER, Satrapæ ISELMUDENSI;

Domino & Mecænati perpetuâ obſervantiâ colendo,

Gratiam, pacem, ſalutemque extēnam, internam, &
eternam ex animo preter.

MAGNIFICE AC NOBILISSIME
DOMINE,

Bletas & Iuſtitia, ſumma & præ-
ſtantifima Nutritiorum Eccleſiæ,
& Reipublicæ Columnarum ſunt
(?) 2 orna-

ornamenta; Magistratus pii & Dei timen-
tes, & ipsi Deum ex præscripto Verbi ve-
ritatis colunt, & ad ejus cultum subditos,
piis monitis, exemplis ac jussis, invitant, in
flammant, atque animant. Iustitia, suum cui-
que tribuens, Reipublicæ fulcrum est, quam,
absque personarum respectu, administrantes
Dei vicarii, meritò terræ scuta, populi pasto-
res, patriæque patres indigitantur. Felicem ergo populum, qui Te Gubernatore,
Duce, & Protectore gaudet! Nam pietatis
atque justitiae avitæ ac paternæ hæres es haud
degener, sectatorque ac cultor incorruptus
& indefessus.

Eapropter hasce meas sacras Meditationes
generoso tuo Nomi submissæ & officiose
inscribo & dedico. Neque enim obliuisci
possum pronunciati Aristidis: Deo quidem
templa consecranda, viri autem eximi libro-
rum dedicatione honorandi sunt. Stat illud
Regii Vatis & Psaltis: In cujus oculis con-
temnus est reprobus; timentes verò Iehovæ
honorat, is commoraturus est in tentorio
Iehovæ,

Iehovæ, & habitaturus in monte ejus
sancto.

Hoc unum obnixè rogo, ut Nobilissima
Tua Magnificentia, patrocinium hujus
sanctæ meæ operæ benignè suscipiat, Meque
ac meos, eodem propenso atque stabili af-
fectu & favore prosequatur, quo Me, quoad
vixit, dignatus est Magnificus, Nobilissimus
ac Strenuissimus Dominus, D. ROBERTUS
ab I T T E R S S U M, Hæreditarius in Nyen-
huis, Tubantiæ per multos annos Satrapa
honoratissimus atque vigilantissimus,
optimus Tuus ac præstantissimus Geni-
tor; cujus memoria est benedicta. Hoc Te,
Magnifice & Nobilissime Domine Satrapa,
Patrone magne, pro Tua singulari pietate,
& incomparabili erga fidos Dei servos bene-
volentia, facturum confido.

Ita Tibi Tuisque omnibus Deus, omnis bo-
ni fons, uberrimè benedicat, Teque in Eccle-
siæ & Reipublicæ commodum atque salutem
quam diutissime sospiter, ut non nisi matu-
rà cum canitie corporis tui tabernaculum
(?) 3 deponas,

deponas, & cum electis omnibus immarce-
scibilem gloriae coronam reportes, A M E N.
Dabam Daventriæ, I X. Calend. Mart. An-
no, supra millesimum sexcentesimum, qua-
dragesimo septimo, qui est sacri mei Ministerij
annus tricesimus octavus.

*Nobilissime Tuae Magnificentiae ob-
servantissimus,*

CASPARUS SIBELIUS

CONCIO PRIMA

I N

M A T T H. XVIII. verf. 10.

Videte ne contemnatis aliquem ex parvis istis.

Uemadmodum gutta cavat lapidem, non vi, sed saepe cadendo: Ita doctrina veritatis hominum animis non simel semel instillatur, sed crebra e. iusdem verbi divini repetitione atque inculcatione. Faber ferrarius crebris incudem ferit ictibus, ac perpetuo labore rigorem & duritiem ferri tandem vincit: Sic Ecclesiae pastores in sanæ doctrinæ iteratione indefatigabili assiduitate perseverantes, tandem ad resipiscientiam dura corda emolliunt, veritatis cognitionem stupidis mentibus instillant, ac torpidis & negligentibus auditoribus Dei voluntatem inculcant. Scientia rerum divinarum saepe, instar scintillæ, cineribus terrenarum cogitationum atque solitudinum obregitur & obscuratur. Ibi tum flabellis crebrarum admonitionum excitanda & exsuscitanda est atque exflussanda. Filij Dei in sacris Paginis discipulorum nomine insigniuntur: Act. 11. 26. quibus religionis capita identidem in schola Christi sunt inculcanda. Obliviosi illi sunt: ideoque Dei mandata ac partes officij ipsorum frequenter eis in memoriam revocandæ. Hoc consilio Philippensibus ait Paulus: *Eadem scribere vobis, me quidem haud piget, vobis autem tutum est. q. d.* Quum mihi non sit molestum, iterum vos atque iterum hâc de re, quod cautiores sitis, commonefacere: multo minus vobis molestum esse debet

A

debet

debet, quod moneo, iterum atque iterum audire, ac memori mente retinere. Philip. 3. ver. 1. Sic Petrus pios, ob periculum quod illis ab illusoribus inveniebat, sepius ejusdem exhortationis repetitione excitandos duxit: *Hastete, inquit, jam alteras vobis literas scribo, dilecti, quibus sinceram mentem vestram per submonitionem expergefacio: ut memorares ritus verborum quae praedita sunt a sanctis Prophetis, & precepti illius nostri qui sumus Apostoli Domini & Servatoris.* 2. Epist. 3. 1. 2. Eadem de causa Christus mandatum suum de non objiciendo parvulis scandalo, deque ambitione proximi contemptu cavendo, toties in brevi hac verborum periodach & serie repetit atq; inculcat. Nimis altè animis infixa hæret radix ambitionis, ut multo hic labore crebris que monitis opus sit, quo ex eis evellatur. Surda etiam hominum sunt aures, & præclusæ his qui movent, nemini ac ne minimo quidem atque abjectissimo offendiculum esse præbendum. Frequentibus ergo hortatibus pulsando illæ sunt, ut homines humiliter de semetipsis, ac honestè & convenienter de alijs sentire discant. Duo autem agit Christus:

I. Mandatum de non scandalizandis & contemnendis pusillicis repetit.

II. Causas impulsivas tres mandato subnectit.

Quod ad *Mandatum* (de quo impræsentiarum) ejus tres sunt considerandas circumstantias:

I. Quam solicite, videte.

II. Quid, ne contemnatis.

III. Circa quos fugiendum; *Aliquem ex parvis istis.*

Faxit Deus, ut quam hæc exhortatio necessaria est atque utilis, tam eam dexterè explicemus, diligenter expendamus, altèque animis nostris infigamus. A. M. E. N.

I. QUAM

I. QUAM SOLICITE.

Orgâre, inquit Servator. Non dicit simpliciter: *Ne contemnatis aliquem ex parvis istis.* Sed, *Videte ne contemnatis.* Adeoque indicat, sollicitâ hîc vigilantiâ, affiduâ que curâ opus esse. Nam ipsis quoque sanctis perdifficile est, ab omni pusillorum contemptu abstinere sibi que caveare, quum parvi hi plerumque in hoc seculo aestimentur. Sublimia spectant homines, & non contenti forte suâ ad altiora subinde contendunt. Protoplasti cum soli essent, omnibusque creaturis terrestribus dignitate antecellerent, suæ fortis pertæsi, impulsore Diabolo, *sicut Deus esse volunt*. Gen. 3. 5. 22. Commune hoc est vitium mortalibus, etiam optimis, & ab injuriis facilè abstinentibus, ut alios præse fastidiant, quos inferiores se esse cernunt, atque ut id faciant, licere sibi arbitrantur. Intuentur enim homines alios in aestimatione sui ac aliorum, spretâ & neglectâ Dei lege, quæ clarissimum atque limpidissimum est speculum, ad quod toti conformari debemus. Neque incorruptissimum & acerrimum Dei morantur judicium, qui cor, non externam conditionem spectat, & saepè optimum, summum & utilissimum ducit, quem homines insimum, vilissimum & inutilem aestimant. Pauli verbis dicam: *Ipsi se se metiuntur seipsis, & sibi ipsis se se comparant.* 2. Cor. 10. 12. Alios omnes contemnentes, nihil aliud pro mensurâ adhibent, quam seipso. Quod perinde est, atque si quis pigmæus aut deformior Thersite, de sui corporis staturâ aut formâ gloriari volens, se solam intueatur, non autem alios spectet, qui ipso proceriores sunt & formosiores. Quam vero nobis animæ salus chara est, tam sedulò videndum, Christo monitore, ne locum huic vitio demus. Hoc enim orgâr, non oculorum est, sed animi. Quo eiam sensu Christus verbo isthoc utitur

CONCIO PRIMA

tur Matth. 16. 6. *Videte & cavete à fermento. Pharisaeorum & Sadduceorum.*

Ufus ad παιδείαν.

Omnes sibi à Christo dictum existiment, videte, ut ab aliorum, ac in primis pusillorum contemptu abstineatis. Singulari hinc & accurata circumspicione, vigilantia & prudentia opus est, quum facile in eo impingatur. Samuel erat judex populi incorruptus, Propheta sanctissimus, Sacerdos maximus, speculum pietatis & justitiae, jubar sinceritatis, hostis omnis πρωτωληψις acerrimus; & tamen hac de re admonendus erat in unctione Davidis. Nam respicere volebat ad speciem, & ad altitudinem stature Eliabi fratris Davidis, quem Deus respuerat. Et quum David ingredetur, opus habuit admoneri per Spiritum Domini, eo quod hic esset minimus & postremus inter fratres. 1. Sam. 16. Verè ut Iehova pronunciet: *Non specto quod spectare solet homo, nam homo spectat quod est ob oculos, sed Iehova spectat quod est in animo.* Ibid. verl. 8. Ergo ne errore hinc labamur, cogitandum:

I. Non decere nos in Dei partes involare: Deus antea & retrò plenus est oculorum, renumque & cordium est scrutator. Apoc. 2. 23. Nobis congenita est coecitas & ignorantia. Etiā cùm acutū nobis cernere videamur, allucinamur, & erramus. Deum ipsum audi: *Nonsunt cogitationes meæ ut cogitationes vestræ, neque ut viæ vestræ viæ meæ, dictum Iehovæ: Sed ut alti sunt cœli supra terram: ita altæ sunt viæ meæ supra vias vestras, & cogitationes meæ supra cogitationes vestras.* Esai. 55: v. 8. 9. Solius Dei est, de hominis corde & interiori constitutione judicare: Gravissimè Paulus in temerarios & festucarios proximorum judices invehitur: *Tu quis es qui condemnas alienum famulum? proprio domino perstat aut cadit, stabilietur autem*

IN MATTH. XVIII. v. 16.

Autem: potest enim Deus eum stabilire. Rom. 14. 4. Necessaria omnino & salutaris exhortatio. Non convenit, nos temerè judicare de eorum personis, aut facta eorum sub censorum vocare, in quos nihil juris habemus. Legibus id prohibitum, neque in foro licitum. Christus etiam prohibuit: *Ne judicaret, nempe alienos, ut ne judicemini.* Matth. 7. 1. Quid vero juris nos in alios habemus? Domini eorum non sumus, sed conservi, pari jure Domino cœlesti subjecti. Iniquum est, servum judicare servum alienum. Importunus & iniquus meritò censetur, qui in aliena familia sibi jus vendicat, & famulos alienos pro suo arbitrio regere aut judicare vult. Quanto ergo magis reprehensione dignus est, qui sibi hec in Dei servos permittit, & in eos curiosius inquirit, qui nullum ad ipsum jure pertinent: Stat illud Apostoli: *Novit Dominus eos qui sunt sui.* 2. Tim. 2. 19. Et obtinet hinc istud ejusdem Pauli: *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunditates Dei.* 1. Cor. 2. v. 10. Sæpe Deus eos ut oculi pupillam diligit, quos homines tanquam mundi purgamentum, & tanquam omnium ramentum aestimant. Ibid. cap. 4. 13. Id quod liquet Lazarus, mendici abjectissimi, exemplo, quem canibus suis viliorem & pejorem judicabat Epulō dives: fed Deus ei stipatores adjunxit sanctos Angelos; & quem Epulō projectum ad vestibulum suum, contemptim negligebat, Deus ab Angelis insinum Abrahami asportari curavit. Luc 16. 20. & seqq. Paullus ut homo abjectus habitus à Corinthiis, quod nihil exteriori splendoris haberet, nihil temeraria eorum judiciorumatus, Domini se judicio permisit, dicens: *Miki proximum est quod à vobis dijudicer, aut ab humano judicio: immo nec ipse me dijudico.* Nullius enim rei mihi conscius sum: sed non per hoc justificatus sum. Dominus autem est qui me dijudicat. 1. Cor. 4. v. 3. 4. Nec præterea quod subicit Apostolus: *Proinde ne ante præstitutum tempus quicquam judicaret, id est, usque dum venerit Dominus, qui & illustratus est res tenebris occulta-*

occultatas, & manifesta faciet consilia cordium: ac tunc laus erit unicuique à Deo. q. d. Dei est aestimare unumquemque suo pretio, ut qui nōrit cordis latebras, quae sēpissime homines fallunt. Vestrum itaque hoc judicium non est. Ibid. vers.

5. Contrā sāpe Dei judicio pessimus est, vilissimus atque nocentissimus, qui in oculis mundi optimus, honoratissimus, ac utilissimus videtur. Certe Herodem, quem in Dei folio collocabant, Deiq; nomine salutabant adulatores, Deus homine quovis viliorum aestimavit. Illuc enim percessit eum Angelus Domini, eo quod non tribuisset gloriam Deo, & Iesus à veribus, examinatus est. Act. 21. 22. 23. Quantā apud Istraelitas olim fuit autoritate Achitophel, Davidis consiliarius? Disertè historia sacra: Consilium Achitophelis, quod consulebat diebus illis erat ac si quis consuluisse verbum ipsum Dei: ita erat quoque consilium Achitophelis tām Davidi tām Absalom.

2. Sam. 16. 23. Verūm judicium Dei de hoc vaferimo Diaboli organo & bipedium nequissimo, ex veritate fuit, qui animo ejus consilii pessimi despoticione occupato, manum ab eo retraxit, unde ad laqueum compulsum est miserum hoc Satanæ mancipium. Ibid cap. 17. v. 23,

2. Cor nostrum, gloriose & altum de nobis dotibusque, quibus ornati sumus, sentiens, reprimamus, ac omnium nos indignissimos atque insimos aestimemus. Quo enim quis major est in oculis suis, eo minor est in oculis Dei. E contrario quo vilior quis & minor est in oculis propriis, eo major atque dignior in Dei est oculis. Neque enim fallit istud Christi pronunciatum: Quicumque se extollit, deprimetur, & qui se se deprimit, extolleatur. Luc. 18. 14. Eodem respicit illud Siracidæ: Quod major es, eo magis te ipsum abjice, & coram Domino consequeris gratiam. Multi sunt excelsi & gloriosi supra modum: sed mansuetis revelantur arcana: nam magna est potestas Domini, sed ab hominibus gloriam adipiscitur. cap. 3. 19. 20. Nihil obest tibi, & nihil de honore tuo decedit, si omnibus te in-

te inferiorem judices. Audite Paulum, magnam illam Euangelij rubam, quique Apostolorum non minus primus, quam ultimus existit: quām ille demissè de se sensit & locutus est? *Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, propterea quod persequutus sum Ecclesiam Dei.* 1. Cor. 15. 9. Item: *Peccatorum primus sum ego.* 1. Tim. 1. 15. Rursus: *Mihi longè minimo omnium sanctorū data est hæc gratia, euangelizandi inter Gentes impervigilabiles illas opes Christi.* Eph. 3. 8. Adeamdem animi demissionem pios omnes serid cohortatur: *Explete, inquit, meum gaudium, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimi, & sententiis uniti: nihil gerentes per contentionem aut per inanem gloriam, sed ex animi submissione alii alios existimantes sibi præcellere.* Phil. 2. 2. 3. Quām rara hæc est virtus, tām necessaria: ut sic donis Dei utamur, nequid nobis, despe etis aut fastiditis cæteris, insolentiū arrogemus, ad corporis Christi mystici utilitatem omnia accommodantes. Verūm enim verò, tām longè absamus ab eo quod hic Paulus præcipit, ut ægrè quisquam ferat alios sibi æquales. Nemo enim est, qui non eminere cupiat: nemo est qui non sibi mirum in modum placeat, & ex stulta sui admiratione alios non despiciat. Clamat plerique, qui fieri possit, ut qui reaperte præ aliis excellit, eos existimet præstantiores, quos procul à se distare novit? Sed nō sint illi, hoc totum à rectâ aestimatione donorum Dei & nostrarū infirmitatum pendere. Nam utcunque præclaris quis dotibus polleat, reputare debet, non in hoc sibi esse collatas ut sibi placeat, se effera, vel etiam in pretio habeat. Rursus, se exerceat in excutiendis & agnoscendis suis vitiis, & larga habebit humilitatis materiam: in aliis contrā, quicquid est virtutum, honore prosequetur, peccatorum multitudinem (quoad ejus salvā Dei gloriā & conscientiā illæfā fieri potest) charitate operiet. 1. Petr. 4. 8. Hanc regulam quisquis tenet, haud difficulter alios sibi præferet. Non ergo stultam

hic humilitatem præcipit Apostolus: veluti si quis sciens pingere literas, debeat existimare ignarum literarū melius scire pingere: aut quis mediocriter prudens, hominem naturā faruum se sapientiorem judicare debeat. Sed vera animi demissio est, quā nihil temerè nobis præ aliis arrogamus, non alta apud nos sapimus, non gloriamur in donis nobis à Deo tributis: sed peccatores nos coram Deo esse agnoscimus, & humilibus obsecundamus. Rom. 12. 16. Exitiosum est, si vel minimo quis se anteferat. Hoc nomine in Evangelio perstringuntur, qui sibi persuaserant se justos esse, & pro nibilo habebant reliquos. Luc. 18. 9. Ac inter maxima & turpissima Pharisei peccata numeratur, quod reliquis omnibus hominibus, ac sigillatim misero Publicano sese antetulerit. Dura Deoque & hominibus inimicahæc ipsius vox est: Deus, gratias ago tibi quod non sis ut reliqui homines, rapaces, injusti, mæchi, vel etiam ut iste Publicanus. Ideoque Christus Publicanum inflato huic utri prætulit: *Dico vobis, descendit iste justificatus domum suam potius quam ille.* Ibid. ver. 11. 14.

3. Ne parvi æstimemus, sed magnificamus virtutes quibus alii homines, præfertim pii, decorati sunt. Nam ille demum commoraturus est in tentorio Levovæ, ac habitaturus in monte sanctitatis ejus; qui timentes Iehovæ honorat. Psal. 15. 1. 4. Nec aliorum tendit illud Salomonicum: *Pro ratione intellectus sui laudabitur vir.* Prov. 12. 8. Hujus mundi filii tantum sibi decedere putant, quantum proximo tribuitur. Virtutes politicas, si quibus ornati sunt, talenta ducunt, virtutes veras, quibus alii pollent, ne teruncii quidem faciunt. Aliter sinceri virtutum proximi æstimatores, qui ad lanceam veritatis eas appendunt. Debora prophetissa, cæsis hostibus Israëlitarum, militiæ duces, gregarios milites, principes Israelis, ipsosque comineantes, ob fortitudinem & strenuitatem, lumen extulit laudibus. *Animus mtus inclinat*

clinat ad eos qui mandata habent in Israele, ad eos qui se sponte offerunt in populo: ad equitantes asinas nitidas, residentes in iudicio, & ad vos qui proficisci per viam, confabulamini. Judic. 5. 9. 10. Dignis quoque laudibus condecoravit Jahelem, magni animi foeminam, quæ Siferam, hostilis exercitus Imperatorem, iufixo in tempora ejus paxillo, straverat & interemerat: *Benedicitor præ fœminis Iabel uxori Cheberi Kenai: præ fœminis in tentorio degentibus benediciter.* Aquam pterierat ille, lac ipsa dedit simplo magnificorum obtulit lac pingue. Manus sinistra ejus ad paxillum, dextera autem ejus ad tuditem laborantiū sese extenderunt: & tudit Siferam, abrasit caput ejus, & fregit ac transverberavit tempora ejus. Inter pedes ejus incurvavit se, cecidit, jacuit: inter pedes ipsius incurvavit se, cecidit ubi incurvaverat se, ibidem cecidit vitâ spoliatus. Ibid. v. 24. 25. 26. 27. Sic quum Saul Rex impius, malo spiritu agitatus, prospici sibi vellet de perito citharaedo, qui animi perturbationem pelleret, Jonathan filius ejus natu maximus, summè Davidem à varijs animi & corporis dotibus commendavit: *Ecce prospexi, filius est Iischai Bethlehemite, sciens pulsare, & valens robore, & vir bellicosus, rerumque intelligens, ac vir formosus: denique Iehova est cum eo.* 1. Sam. 16. v. 19. Idem Jonathan, cognito consilio patris sui Saulis de interficiendo Davide, innocentiam intimi sui amici tuitus est, laudes ejus dixit, evumque patri suo reconciliavit: *Alloquens Jonathan de Davide bonis verbis Saulem patrem suum dicebat ei, ne peccet Rex in servum suum, in Davidem, quia non peccavit in te, quinimò facta ejus bono sunt tibi valde.* Nam quum exponens vitam suam in manu sua percussit Pelischthæos, comparavit Iehova salutem magnam toti Israeli; vidisti & latatus es: & quare peccares contra sanguinem innoxium, morte afficiendo Davidem immerito? 1. Sam. 19. verf. 4. 5. Subditi etiam Davidis honorificentissime de rege suo senierunt, ac magni eum o' pæclaras & verè regias dotes fecerunt. Nam processu in prælium contra Ab-

C O N C I O P R I M A

salomum dixerunt: Non es processurus, nam sive planè fugeremus, non apponeren ad nos animum: sive morerentur dimidium nostrum, non apponeren ad nos animum, jam ut sumus, decies mille essemus: quare nunc melius erit, si fueris nostra causa per vigil adferrendum opem. 2. Sam. 18. v. 3. Galatæ quoque optimè de Paulo Apostolo existimarunt: Me, inquit, ut Angelum Dei, ut Christum Iesum exceptistis. Gal. 4. 14.

4. Denique reputemus nobiscum, quinam & quales illi sint, quos nobis inferiores æstimamus. Homines sunt, ejusdem nobiscum naturæ confortes. Clamat Propheta: A carnis tua non abscondas te. Elai. 58. 7. Hæc consideratio lobum cohibuit ab oppressione servorum & ancillarum suarum: Si sprevi jus servi mei, aut ancillæ mee, quum litigarent mecum: faciat mihi Deus hoc & istud. Quid enim facerem, si surgeret Deus? & si visitaret, quid responderem ei? Nonne in ventre qui fecit me, fecit & illum? & nonne aptavit nos in utero unus atque idem? cap. 31. v. 13. 14. 15. Adhæc ejusdem gratiæ divinæ sunt participes; quippe domestici fidei, Gal. 6. 10. concives sanctorum ac domestici Dei. Eph. 2. 19. filij Dei. Rom. 8. 16. Utique ista propinquitas atque spiritualis necessitudo omnem excludere debet contemptum. Stat enim illud Ioannis: Quisquis diligit eum qui genuit, diligit etiam eum qui ex eogenitus est. 1. Epist. 5. 1. Porro eodem gaudemus Redemptore & Mediatore Iesu Christo: Vnus est Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. 1. Tim. 2. 5. Denique ad eamdem vitæ æternæ spem à Deo vocati sumus; quippe hæredes Dei, cohæredes autem Christi. Rom. 8. vers. 17. Hanc rationem vehementer urget A postolus, ad mutuam conjunctiōnem & charitatem nos hortaturus, omnemque contemptum proximi dissuasurus: Precor vos, inquit, ego vindictus iuste in Domino, ut ambuletis ita ut convenit vocationi quæ vocati estis: cum omni animi submissione & lenitate, cum ira cohibitione, sufferentes alij alios per charitatem: studentes conservare unitatem

tem spiritus per connexum pacis. Vnum est corpus, & unus spiritus, sicut & vocati estis in unam spem vacationis vestram. Vnus Dominus, una Fides, unum Baptisma: unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnes, & in omnibus vobis. Ephel. 4. 1—6. Næqui probè ista considerat, ille videt, sibi que cavet, ne vel minimum contemnat.

II. Q U I D.

V Idete, inquit Christus, ne contemnatis. Antea serid edixerat, ne offendiculum unum ex parvis. v. 6. Nunc addit: Ne contemnatis aliquem ex parvis ipsis. Atque ita obthurat fontem omnium offendiculorum quæ pusillis ponuntur, ac docet qui cavere possimus, ne eos dicto vel facto lædamus. Contemptum pusillorum prohibet, qui scandalizandi audaciam generat: quum videlicet tanti non æstimatur proximis, ut propter illum à re aliqua abstinentum sit, aut aliiquid faciendum. Dicitur enim καταφρονεῖν, h. e. contemnere aliquem, tūm qui corde humiliter de eo atque abjectè sentit, minusque & infrā quām de semetipso: tūm qui hoc ipsum reapse demonstrat, eum, tāquam amore & auxilio suo indignum, prorsus negligendo. Hoc qui facit, certè facillimè eò deveniet, ut & offendiculum objiciat, ac lædat eum quem contemnit. Contrà si neminem contemnamus, ambitio facile extinguetur, & singuli modestiæ animique submissione inter se certabunt. Hoc si fiat, jam etiam omnia scandalorum fomenta sunt sublata. Quod ipsum in semetipsis experti sunt Apostoli. Unde enim temeraria & turpis ipsorum de primatu disceptatio exorta est, nisi quodd alij alios præ se contemserunt, seque ipsis praestare sibi persuaserunt? Unde item provenit, quod non sequenti Christum cum ipsis interdixerunt, ne amplius in nomine ejus demonia ejiceret, nisi quodd ipsum præ se contemserunt. Luc. 9. 49. 50. Ex his vero multiplicia scandalata enata fuissent, nisi mature Christus suis monitionibus occurrisset.

CONCIO PRIMA

At scrupulus hic movetur: *Qui cum Christi hoc præcepto, Videte ne contemnatis aliquem; stare & conciliari possit illud Davidicum: Is in cuius oculis contentus est reprobis, nunquam dimovetebitis?* Psal. 15. 4. 5. Sed facile scrupulus hic potest eximi. Contemnendi sunt impii eodem planè modo, quo sunt odio habendi, quatenus sc. sunt impii. Ipsius Davidis exemplo & facto id probo & illustro. Ait Is: *Annon osores tuos, ô Iehovâ, odio habeo? & de insurgentibus in te fastidio me ipsum torqueo? Perfecto odio odî illos: inimicorum loco sunt mihi.* Psal. 139. 21. 22. Hæc dicendo & faciendo David non peccat in regulam charitatis: *Diligite inimicos vestros.* Matth. 5. 44. Neque enim personas, sed vitia personarum odit justus. Ideo *subducit se ab omni fratre qui inordinatè ambulat.* 2. Thessl. 3. 6. Et tamen, si videat eum egere, ex charitatis lege eum subblevat; memor hortatus Paulini: *Si esurit inimicus tuus, ciba eum: si sitit, da ei potum: hoc enim si feceris, carbones ignis coacervabis in caput ejus. Ne vincitor à malo, sed vince bonum malo.* Rom. 12. 20. 21. Sic Samaritanus misericordiâ usus est erga Iudeum, qui in latrones inciderat, ac ab eis expoliatus, & plagiis impositis lemneis relictus erat. Luc. 10. 37. Atqui ex Euangelica historia constat, non fuisse usum necessitudinis Samaritanis cum Judæis. Ioan. 4. 9. Ejusmodi ergo odium fluit ex dilectione inimicorum: quemadmodum imaginem quis potest amare, qui maculam ei ab alio aspersam odit. Non sunt honorandi, sed contemnendi impii, tūm quia impii sunt, tūm ne impietas eorum honoris delatione ametur, alatur atque confirmetur. Appositè ad hanc rem Salomon: *Vt nix æstati, & ut pluvia messi: Ita non convenit stulto honor.* Prov. 26. 1. Quemadmodum nix in æstate non modò frugibus incommodo est & noxia, sed & mali ominis: Sic eum qui poenâ & infamia dignus est, honore maximo cumulati, præter damnum præsens, gravius aliquid præfigit:

Hinc

IN M AT T H. XVIII. v. 10.

Hinc quædam signa honoris, cæteroquin debiti, propter impiorum nequitiam, jure eis denegari possunt. Elisæus Ieramo, impio Israelitarum regi, à quo confulebatur, intrepidè dixit: *Quid mihi tecum est? abi ad prophetas patris tui, & ad prophetas matris tuae. Vt vivit Iehova exercitum ante quem adsto, nisi personam Iehosaphati regis Ichudæ suscipierem; non intuerer te, neque aspicerem te.* 2. Reg. 3. 13. 14. Mardechajus Hamanem, populi Dei capitalem hostem, & calumniatorem improbum, Regis Aſueri jussu ab omnibus adoratum, honore hoc indignum judicans, *non flexit, neque incurvavit se coram eo.* Esth. 3. 2. His adsidet & illud Salomonum: *Vt qui applicat lapidem balistæ, ita qui præbet stolido honorem facit.* Prov. 26. vers. 8. Qui stolidi personæ factis aut verbis honorem habet indebitum, gladium porrigit manu furiosi, & ei quodammodo arma subministrat ad nocendum, cumque confirmat in malo: perinde ac si quis lapidem aut missile quodvis gravissimum imponeret tormento illius qui temerè ejaculaturus esset. Imò quemadmodum margarita inter vulgares lapides (quibus nihil vilius. 1. Reg. 10. 27.) non est collocanda: Sic nec honor stultis est deferendus. Hoc esset ephippium bovi imponere, & porcum aureis catenis & armillis ornare. Verè Boëthius: *Collata improbis dignitas, non modò non efficit dignos, sed prodit potius & ostentat indignos.* Libr. 2. de Consolat. Philosoph. pr. 6. Nulli facilius efferuntur, nisi quos inopinati & indebiti honoris culmen extollit. In rebus domesticis ritè ordinandis judicio utendum est, ut pro rei cuiusque dignitate honestiore locum obtineat: Num quis æquè ferat, aulæ pretiosa in coquina appendi: aulæ verò & triclinij parietes nudos & inornatos conspicí? *Quis matulam ferat in loco eminenti & conspicuo collocari: gutturnum autem vel cyathum aureum humi jacere?* Quod si in privatis ædibus & rebus leviusculis hoc ferendum non sit quanto

quanto minus in Republ. aut Ecclesia, qui dedecore digni sunt, honore erunt afficiendi? Hoc tamen intelligendum est de insigniter improbis, in quibus honoris cause turpitudine oppositâ quasi obruiuntur; & cum illâ moderatione, ut animus monstretur paratus ad orationem honorem exhibendum, si impietatis obstaculum removeatur. Quatenus verò impii boni aliquid habent, justum ejus testimonium non est ipsis denegandum. Paulus servos fideles, qui nocti erant infideles dominos, hortatur: *Quicunque sub iugo sunt servi, suos dominos omni honore dignos ducent, ne Dei nomen & doctrina blasphemetur.* 1. Tim. 6. 1. Nec aliter Petrus: *Servi, subditi estote cum omni timore dominis, non solum bonis & aquis, sed etiam pravis. Hoc enim cedit gratiae, si quis propter conscientiam Dei, suffert molestias iustae afflictus.* 1. Epist. 2. 18. 19. Quid? quod Deus ipse impii regis Achabi temporariam pœnitentiam, temporario beneficio, nempe prorogatione executionis sententiae in ipsum latæ, compensavit. Sic enim textus sacer: *Fuit quum audisset Achab herba ista Eliæ, (qui ipsi & Izebelæ cum tota posteritate excidium denunciarat) ut laceratis vestibus suis, & imposito cilicio carni sue jejunaret: cubaret etiam cum cilicio, & ambularet lente. Quapropter fuit verbum Iehovæ ad Eliam Thishbitem, dicendo: Videsne Achabum se abjecisse ante faciem meam? eo quod abjecit se ante faciem meam, non inducam malum illud diebus ejus: diebus filij ejus inducam malum illud super domum ejus.* 1. Reg. 21. 27. 28. 29.

Uſus ad traſdelar.

Quisquis ergo ab offendiculorum objectione cavere sibi volet, omnem proximi contemptum & ambitionem, cœpitem, fugiat: bene & honorificè de quolibet homine sentiat, praesertim de Dei timente. *Ubi charitas est minime simulata;*

mulata, & ubi fraternali charitate alijs ad alios amandos propensi sunt; ibi honore alijs aliis præeunt, Apostolo teste. Rom. 12. 9. 10. Nec aliorum vergit illud ejusdem Apostoli: *Nihil gerire per contentionem aut per intanem gloriam: sed ex animi submissione alii alios existiment sibi præcellere.* Philip. 2. 3. Exemplo nobis præxit idem Paulus, qui infirmos fratres usu rerum adiaphorarum scandalizare nolens, ejusmodi rationes addit, ex quibus luculentter appetet, quam honorificè de illis senserit. Vocat eos fide infirmos, famulos Dei, à Deo assumitos fratres, opus Dei. *Gratias eos Deo agere afferit, Dominoque vivere ac mori, ac Domini proprios esse, qui pro eis mortuus sit.* Rom. 14. 1. & seqq. Affirmat eis unum nobiscum esse Deum, Patrem illum à quo omnia, & nos in ipso: & unum Dominum Iesum Christum, per quem omnia, & nos per ipsum. 1. Cor. 8. 6. Evidenter taliæ ista & tanta sunt, ut facile à contemtu fratres infirmos vindicare queant. Ideoque mirum haud est, Paulum ex ista eorum dignitate & prærogativâ isthanc texere exhortationem: *Ne amplius igitur alijs alios judicemus: sed b̄e potius arribibete iudicium, ut ne fratri proponatis quidpiam ad quod impingat vel offendat.* Rom. 14. 13. Quin & hoc proposito animum suum obfirmat plium peccatum: *Si esca offendiculo est fratri meo, non edam carnes in aeternum, ne sim offendiculo fratri meo.* 1. Cor. 8. 13. Qui infirmos & in mundi oculis abjectos, fratres agnoscit, eos non est contemturus aut scandalizaturus. Ecce Iebusæ contumeliam Davidem affectarunt. Verbo dicam: contemserunt eum, nihilique astimarunt. 2. Sam. 5. 6. Et Nabal noluit amici officium præstare Davidi exuli, sed servos ejus, donum aliquod modestè petentes, contumeliose dimisit: eo quod Davidem hominem nauci & abjectissimum duceret. Audite contumeliosissimè in Davidem debacchantem: *Quis est David? aut quis est filius Iisrael? hodie multi sunt servi qui erumpentes deficiunt quisque à domino suo.* h. e. qui perrumpunt officii sui fines, & in-

C O N C I O P R I M A

in dominos suos justos perfidè invehuntur, deniq; tanquam li fluenta retro properarent, ita contra jus naturæ venient adversantes magistratui suo. Neque hic stetit ignominia. Subnecit enim: *Scilicet acciperem panem meum, & aquas meas, & matutinas carnes meas quas mandavi pro tonsoribus ovium meorum, & darem hominibus quos non novi undenam sint.* 1. Sam. 25. 11. 12. Conspicuum quoque in hanc rem est exemplum Iobi, cui uxor, servi, amici, liberi obedientiam, servitia, & auxilium in necessitatibus negarunt, quod eum fastidirent, nec Deo curæ esse putarent. Hinc afflctissimo & ab omnibus deserto nati sunt tristes illi & flexanimi questus: *Fratres meos procul à me amovit: & familiares mei tantum alienant se à me. Deserunt propinquai mei: noti mei obliti sunt mei. Habitatores domus meæ, & ancille meæ, extraneum reputant me: alienigena eis videor. Quum servum meum iacalam, non respondeat: et si ore meo supplico ei. Habitus meus alienus est uxori meæ: ut cunque supplicem ei per filios ventris mei. Etiam parvuli spernunt me: quum surgo obloquuntur mihi. Abominantur me omnes homines intimi mihi, & quos diligo convertunt se contra me. Cuti meæ, & carni meæ adhaerent ossa mea: denique eva si cum cute dentium meorum. Misericordia mei: misericordia mei, vos amici mei, quia manus Dei tetigit me. Quare persequimini me sicut Deus? & carne meæ non potestis saturari?* cap. 19. 13—22. Huc animos advertite Principes & Magistratus: Ne contemnите subditos, sed magni eos aestimate. Neque enim subditi propter vos, sed vos propter subditos à Deo creati & constituti estis. Sic nunquam nusquamve quidpiam illis propontis ad quod impingant aut offendant. Tam charos subditos suos duxit David Rex, ut pestem tribus diebus in eos gravante, in se familiaresque suos ab iis avertere præoptarit: *Aloquens enim Iehovam videndo Angelum qui percutiebat populum, dixit: Ecce ego peccavi, & ego iniquè feci: hi autem ha oves quid fecerunt? sit, queso, manus tua contra me & contra domum paternam*

paternam meam.

2. Sam. 24. 17. Ut pastor oves, ita subditos permagno æstimavit. Disertè Psaltes: *Pavit eos pro integritate animi sui, & summâ prudentiâ manuum suarum deduxit eos.* Psal. 78. v. 72. Ideoque magnam adhibuit cautionem, ne offendiculum eis præberet, sed ut exemplis bonis eos ædificaret: *Inde finiter, inquit, ambulabo in integritate animi mei intra domum meam.* Psal. 10: 2. Memorabilis & præclara dignaque Cæfare vox est Ulpiani Trajani, quâ monuit, *Principem erga subditos talēm esse debere, quales erga se velit esse ipsos subditos.* Nam exemplo suo princeps trahit subditos. Ergo non animis eorum duntaxat, sed oculis etiam servire ipsi oportet, ut in mores ejus laudabiles & pios, velut unici exempli, formare se possint. Et sane æquè carè Christo constitutus subditus, atque princeps. Ut hīc obtineat illud Pauli: *Ne illum perditō pro quo Christus mortuus est.* Rom. 14. 15. Consimiliter verbi divini ministri auditores fidei suæ commissos magni faciant, neque præ se contemnant: sic non tantum providè ab offendiculis objiciendis sibi cavebunt, sed etiam objecta removebunt. Petrus ab Ecclesiæ pastoribus exigens, *ne superbè cleris dominentur, sed ut sint exemplaria gregis;* hoc fundamentum substernit hortationi, *quod greci Dei sit.* 1. Epift. 5. v. 2. 3. Idipsum Presbyteris Ephesiniis Miletum vocatis Paulus inculcat: *Attendite animum ad vos ipsos & totum gregem, in quo vos Spiritus ille sanctus constituit episcopos, ad pascendam Ecclesiam Dei, quam suo illo proprio sanguine acquisivit.* Act. 20. 28. Et vos parentes ne despicie liberos vestros, qui ex lumbis vestris prodierunt. Agnoscite cum Davide, *possessionem Iehovæ esse liberos, mercedem esse fructum ventris.* Psal. 137. 3. Liberi, vitâ ipsa cariora sunt pignora. Hinc ille: *Instituente naturâ plus ferè filios quam nos metipos diligimus.* Suæ ergo liberorumque salutis prodigi sunt, qui scandala eis præbent: Qui dignè & ex veritate liberos æstimant, eos in disciplina & admoni-

admonitione Domini enutriunt. Eph. 6. 4. Hanna Samuelem filium precario sibi datum inter maxima Dei dona duxit, Dei ministerio consecravit, & in pietate enutriendum sollicitè curavit. Dixit enim ad Helin: *Pro puero isto supplicabam; præstítitque mihi Iehova petitionem meam, quam petebam ab eo.* Quam ob rem ego quoque precario datum isto eum Iehovæ omnibus diebus quibus fuerit, ipse rogatus precario est Iehovæ. x. Sam. 1. 27. 28. Sed nec heri heræque servos ac ancillas suas pro vilibus habeant mancipiis, neque contemnant, neu injuriâ afficiant, nec scandalis objectis perdant, neque in afflictionibus, morbis & periculis destituant, nec ex ædibus extrudant. Servi sunt confortes salutis. Gal. 3. 28. adeoque herorum suorum conservi. Matth. 18. 28. Piè Sacerdes: *Si est tibi famulus, age eum ut fratrem, quia est tanquam tu ipse.* cap. 33. 31. Notum id Senecæ, qui ita scribit ad Imperatorem φιλόδολον, Epist. 47. *Libenter ex his, qui à te veniunt, cognovi, familiariter te cum servis tuis vivere: hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet.* Servi sunt? immò homines. Servi sunt? immò contubernales. Servi sunt? immò humiles amici. Servi sunt? immò conservi. Graviter Paulus: *Domi- ni, inquit, jus & aquum servis præstate: ut qui sciatis vos quoque habere Dominum in cœlis.* Col 4. 1. Domini plerumq; nihil non audent in servos suos, quod illos solos servos esse putant, se dominos absolutos, & nihil aliud quam dominos. Iubet ergo Paulus eos scire & meminisse, se etiam servos esse supremi Domini, ac proinde servorum suorum conservos. Est autem à ratione alienum, ut servus, quamvis paulò honoratior, injustè ac tyrannicè agat cum conservis suis; quia non vult ut ipse Dominus eodem modo secum agat. Ac quum ideo insolenter se domini adversus servos gerant, quod plerumque nec illis adsit resistendi facultas, nec adesse videatur ullus judex aut defensor, qui injurias servis illatas ulci- scatur: cogitare, monente Apostolo, domini debent, ha- bere

bere se quoque Dominum, cumque non mortalem, sed cœlestem, h. e. justum, omnipotentem, omniscium, uno verbo, Deum, qui non patietur illos impunè abuti delegatā in servos autoritate. Summatim, personent omnium aures animique monito hoc Petrino: *Omnēs honorate.* i. Epist. 2. v. 17.

Ergo ne contemnamus parvos. Qui fecerint, impune non ferent. Ratum, firmum, fixumque est illud Salomonis: *Qui con- temnit proximum suum, futurus est peccator,* h. e. peccati atrocissimi condemnabitur. Prov. 14. 21. Et sanè peccatores gravissimi sunt contemtores proximi; quia nec proximi, quem contemnunt, nobilitatem atq; excellentiam, nec propriam vilitatem & infirmitatem reputant. Communis obli- scuntur miseriæ, qui in proximi miseriam facile & uno ve- luti momento devolvi & impelli possunt: sicut & proximus in ipsorum prosperam & fortunatam conditionem (si quā u- tantur) subito & repente attolli potest. Neque verò in pro- ximum modò istiusmodi contemptores superbi sunt & insolentes: sed porrò contumeliosi in Deum existunt. Nam qui proximum, quod miser & afflictus sit, contemnit; Deum, qui miseriam & afflictionem ei intulit, contemptui habet. Et hoc ex Salomone discere est: *Qui, ait, subsannat pauperem, probro afficit Opificem ejus.* Prov. 17. 5. Quibuscumque & quantiscunque calamitatibus, infirmitatibus, imper- fectionibus circumdatuſ proximus pauper, ægrotus, igno- bilis, indoctus; non desinit esse proximus noster, h. e. ar- cissimis nobis vinculis conjunctus. Nam primùm easdem divinæ imaginis reliquias, quas nos gestamus, ipse circum- fert; quo uno nomine amore complectendus est, ut alia omnia abessent. Si quis occurreret, qui me, te, vultu & cor- poris statu plurimum exprimeret, in eum certè benevo- lâ quādam voluntate præ cæteris propenderemus. Qui ergo nos animâ, præstantissimâ nostrâ & nobilissimâ parte, expri-

C O N C I O P R I M A

exprimit, ne dum illum complecti debemus; maximè, cùm, quā nostrī similis est, Dei Patris nostri imaginem referat: deinde deformitate, & turpi Adami effigie, nos ad vivum repræsentet. Quæ res, ut amorem non conciliet, contemptum sanè cohibere atque fugare deberet, & ad miferationem nos inflectere. Quod si fide proximus Christo insitus, ejus etiam imaginem induerit, novo & fortissimo propinquatis nexus nobis conjunctum eum interius & ardentiū amare debemus; nisi, ut Deum in sua imagine, sic Christum in suā effigie contemptui habere placuerit. Quod si, nobis ad Dei imaginem conformatis, ipse ab ea alienus sit, quis tamen (obficio) nos discrevit? 1. Cor. 4. 7. Num nos hoc fecerimus, an Deus? Et quamobrem discrevit? Num propter nostra merita, aut operum dignitatem? aut ex mera atque gratuita gratia? Ex gratiā certè, & liberrimā suā voluntate hoc fecit. Expressè Apostolus: *Gratiā estis servati per fidem: (Et hoc non est ex vobis: sed Dei donum est)* Non ex operibus, ut ne quis glorietur. Eph. 2. 8. 9. Summa huc redit: neminem emuleriarum & peccatorum devolvi posse, quin impressa habeat illa gloriæ divinæ vestigia, quæ eum apud homines meritò à contemptu vindicent. Semper auribus nostris isthac insonet Esiae Prophetæ vox: *A carne tuā non abscondas te.* cap. 58. 7.

III. C I R C A Q U O S?

HOc Christus indicat, prohibens *unum ex parvis iſtis* contemnere. *Parvi* seu *pusilli* plerumque in hoc seculo contemtui magis obnoxij sunt, quām qui magni videntur. Ideo suos Christus præmonet, ne pusillum aliquem contemnant, propterea quod pusillus est. *Pusilli* seu *parvi* qui fint, versu sexto explicatum est: Non tantum *parvi* ætate vel staturā, sed etiam æstimatione, animi submissione, infirmitate,

I N M A T T H. X V I I I . v. 10.

mitate, fide, qui toti à Christo pendent, & propterea contemti sunt in mundi oculis. Quamvis autem ex eo, quod non simpliciter dicit Christus: *Vnum ex parvis;* sed addit, *iſtis;* colligi possit, de pusilis ætate dictum hoc esse, qualis erat puerulus, quem *advocatum in medio discipulorum statuerat:* vers. 2. Attamen quum suos ad qualitatem talium ætate pusillorum revocet (quod intelligi non potest de ætatis parvitate & humilitate, sed necesse est ut ad animi demissiōnem atque modestiam referatur) ideo quod hic dicitur, exponendum est de utrisque tām æstimationq quām ætate pusillis. Nihil enim coram Deo discriminis adfert ætas, sed magis animorum qualitas. Infans erat Esavus, quum adhuc in matris utero constitutus à Deo odio haberetur: Jacobus vero non solum infans, sed & seruex Deo dilectus erat. Apostolum adeamus, ex quo quid hujus rei sit haurire possumus: *Rebecca, inquit, quum ex uno concepisset, nempe ex Isaco patre nostro, hac experta est.* Nondum enim natus pueris, quum nihil fecissent boni vel mali, ut præstitutum Dei quod est secundum ipsius electionem, id est, non ex operibus, sed ex vocante, firmum maneret, dictum est ei, *Major serviet minori.* Sicut scriptum est: *Iacobum dilexi, Esavū autem odio habui.* Rom. 9. 10-13

Uſus ad παιδεῖα.

Mandati Servatoris nostri memores, ne unum quidem *ex parvis*, imò minimis Dei servis contemnamus. Parvi ætate non sunt contemnendi. Quot ἄρρενοι & in Deum ingrati parentes inveniuntur, qui liberos suos, non pro singulari Dei dono & benedictione, sed pro rejectamentis quasi & gravi onere habent, aut saltē eos negligunt & fastidiunt? Certè multi parentes, non humili tantum sed honesto etiam atque illustri loco nati, majorem curam atque rationem pecorum suorum vel equorum generoforum, vel canis

C O N C I O P R I M A

catis venatici, quām liberorum habent. Iste liberorum contemptus in varios se ramos diffundit. Ac primō quidem turpis ille neglectus & procrastinatio pædobaptismi satis superque arguit, quām liberi fastidio sint pluribus parentibus. Nonnulli enim liberorum Baptismum in dies, septimanas, & menses aliquot differunt. In Veteri Testamento *omnis mas, octo dies natus, circumcidendus erat*, ex Dei instituto. Gen. 17. v. 12. Hujus instituti violatores, pro *federis ruptoribus* Deus habuit, ac *ex populo suo excendi voluit*. Ibid. vers. 14. Expertus Moles, qui filioli sibi nati circumcisionem negligens, præsentissimum sibi accersivit periculum. Nam *Iebova occurrens ipsi queſivit morte eum afficere*. Exod. 4. v. 24. Atqui circumcisioni successit Baptismus. Col. 2. v. 11. 12. Huic fundamento innitur pathetica illa Augustini exhortatio: *Rogo vos, fratres, ut quicumque aut filium, aut vernaculum suum baptizari desiderat, jam nunc eum Ecclesiae offerre non differat: quia non est justum, ut res quæ tam magna, tam præclara creditur, negligenter aut tardius quād expedit requiratur.* Serm. 71. de Tempore, qui est de immolatione Isaac. Vestras appello conscientias, parentes, quid vobis animi fore putatis, si interea citâ morte infantes non baptizati occumbant? Evidem salutem iporum non desperamus, edocti per Ezechielem, *filium non moritum propter iniquitatem patris sui*. cap. 18. 17. sed fieri haud potest, quin vestra conscientia, dummodo cauterio non sit resecta, graviter torqueatur, quod vestro defueritis officio. Nec video, quomodo facti vestri rationem Deo sitis comprobaturi, qui vanitates & luxum mundi sectantes, Dei mandatum in liberis vestris negligitis, eosque coelesti hæreditate & federis gratuiti promissione, quantum quidem in vobis est, privatis. Næ vindices Del manus hoc nomine non effugietis. Vicissim dulce parentibus Baptismi infantium suorum maturatio solatum präbet, si statim Deus eos hinc evocet. Mandatum enim

enim Dei exhauserunt: officium liberis debitum exolverunt, de infantium salute, ex federis sigillo atque testimonio certi. Tām enim in signo, quām in promissione federis, Deus est verax. In hanc contemtorum infantium, & violatorum Baptismi classem etiam referendi sunt illi parentes, qui turpi pudore confusi, aut superbiâ, fastidiōve divinæ institutio-
nis correpti, ipsi infantes Christo in Baptismo non offerunt, sufficere rati, si uno alterōve teste adhibito, cum obstetricie illum in templum ablegent. Ecquī, dic amabō, decentiūs aut magis ex officio debent & possunt *parvos*, per Baptismum consecrandos, Deo sistere, quām ipsi parentes? Ut & sanctâ suarum totiusque Ecclesiae precum *tauτωνια*, infantem sacrosanctæ Triadi commendent: & fidem testifcentur, non quam infans, sed quam ipsi habent in Christum Servatorem, in quam infantem obsignari petant, ac in qua eumdem enutrire velint & instituere. Cogitare hīc etiam atque etiam decebat parentes, liberorum suorum Baptismū nullo alio firmiori nisi fundamento, quām federis gratuiti, cum parentibus à Deo initi atque icti: adeò ut dubitari non immerit queat, quo jure Baptismo infantes eorum tingi possint, qui federis hujus contemptores palam se declarant. Hoc ipsum sanè, Legis ministerio adhuc vigente, fieri à parentibus consueuisse, non dubiis rerum argumentis probari potest. Quis enim Christum infantem, ex Legis de primo-
genitis præscripto, Hierosolymam adduxit, ut *sisteret eum Domino?* Nōnne virgo *Maria*, comitata *Iosepho*, qui cum patris vices gereret, suo hīc officio etiam satisfacere voluit? Luc. 2. 22. Samuel puer non nisi ab Hanna matre & patre Elkana, Deo oblatus est & consecratus, postquam educatus effet. 1. Santi. 1. 24. Lucas certè author est, Ioannis Baptistæ cognatos & accolas, ad ipsum octavo die circumcidendum convenisse; nihil verò de nomine infantis imponendo, sine patris consilio, authoritate, & voluntate, autos

ausos fuisse. cap. 1. 59. & seqq. Et Christus ipse verbis factoque probavit pietatem parentum, qui puerulos suos ipsi offerebant, ut tangeret eos. Marc. 10. 14. Adhac fædo liberorum contemptu le obstringunt parentes, qui adultiores ad scholam non mittunt, ut in pietate, humanioribusque literis & bonis moribus erudiantur. In hanc incuriam & aspergimam parentum gravissimè invehitur Chrysostomus: *Vt fundus quidem sit optimus, cuncta molimur, eumque fideli viro magno cum studio tradimus, & agasinem atque mulierem, procuratoremque ac dispensatorem, qui nobis magnâ benevolentia afficiatur, inquirimus. Cæterum quod nobis charissimum omnium est, omnino negligimus, neque curamus quo pacto filium nostrum fideli cuiquam viro permittamus, qui ipsius tueri ac servare pudicitiam possit.* Et certè nulla nobis possessio, nullus fundus aequè nobis gratus atque charus esse debet: quippe hæc omnia filiis queruntur. Igitur major nobis possessionum cura est, quam eorum, quorum illæ gratia comparantur, quod profectò stolidissimum atque absurdissimum est. Homil. 9. in 1. Timoth. cap. 2. Sicut nulla fere arbor est, quæ non sterilescat & tortuosa fiat, si cultura desit: Ita nullum tam felix est ingenium, quod citra institutionem & rectam educationem non degeneret. Scholæ seminaria sunt, in quibus teneræ plantæ panguntur, ut quum excreverint, in hortum Ecclesiæ, Reipublicæ, aut Oeconomiæ transfrantur. Quantus vir evasit Samuel, disciplinæ Helis sacerdotis à parentibus traditus? 1. Sam. 1. vers. 24. & seqq. Praeterea rei sunt contemptus liberorum suorum parentes, qui à primis annis eos in disciplina & admonitione Domini non enutriunt, sed fræna eis innatae malitiæ, impietatis, & petulantiae laxant. Pecudes suas bovesque & oves curant, ac agros colunt: Liberos possessionem optimam & pretiosissimam negligunt. Utique satius esset, ipsorum porcum, quam filium esse. Provident omnibus liberorum corporibus necessariis: animas eorum perire sinunt: de cibo potuque

tuque vitae, vestibus justitiae, ac virtutum ornamenti patrum solleici. Pietas lautissimum atque amplissimum est patrimonium, quod relinquere liberis suis parentes possunt. Seriò Deus parentibus edicit: *Erunt verba ista quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuo. eaque acutè ingeres filii tuis, ac loqueris de eis quum sedes domi tue, & quum ambulas per viam, quum cubas, & quum surgis, etiam allegabis ea in signum manui tue, & erunt pro frontalibus inter oculos tuos: denique inscriberea postibus domus tue, & portis tuis.* Deut. 6. 6—9. Nimirū instar cotis est paterna institutio, quæ ad pietatem liberorum animi aciuntur. Et quemadmodum palum, ut in durissimam terram defigi possit, acuimus: Ita liberis acienda est & identidem inculcanda reverentia Jehovæ, ut eâ etiam tardissima ingenia imbuantur. Nec excusare se de liberorum contemptu possunt illi parentes, qui eos labori, & honesto alicui officio non assuefaciunt, ut justam ætatem consecuti, ipsi sibi suisque victimum acquirere possint. Hi pulvinar Diaboli, otium, liberis suis substernunt. Otio nulla liberis præsenterunt pectis. Nam multum malum docuit otium, Siracide teste, cap. 33. 28. Viderunt hoc olim protoplasti ipsi, qui quamvis universi mundi domini essent, ab otio tamen liberos suos abstraxerunt. Fuit enim Abel pastor gregis, & *Ca* in fuit agricultor. Gen. 4. 2. Et filii Iacobi Patriarchæ rei pastorticæ studio commendantur. Nam interrogati à Pharaone rege Ægypti: *Quæ sunt opera vestra?* responderunt: *Homines pecuarij fuerunt servi tui ab adolescentia nostra; tam nos, tam maiores nostri.* Gen. 46. 33. 34. Denique & illi parentes liberos contemnunt, qui ranti eos non faciunt, ut propter eos à scandalis dandis cavere sibi velint. Hi, quod horrendum & detestabile scelus, liberis suis authores sunt maleficiorum, fortiusque eo exemplis pravis, quam mortis trahunt. Funes sunt exempla mala, quibus post parentes liberi trahuntur. Unde natum proverbium: *Quæ lis*

CONCIO PRIMA

lis mater, talis filia ejus. Ezech. 16. v. 44. Ast si proba sint parentum exempla, pedamentorum instar habent, quibus liberi & domestici, velut novellæ vites, statuminantur, ut in solidam pietatem & virtutem adolescere possint.

Parvi cognitione Dei, & infirmi fide non sunt contemnendi. Paulus eos qui, *libertatis Christianæ abuso, in fratres fidem infirmos peccant, & conscientiam ipsorum infirmam vulnerant, in Christum peccare affirmat.* 1. Cor. 8. 12. Tria h̄ic mala Apostolus cumulat per *ἀνέγνωσιν*. Parvorum & infirmorum fide contemptores, & offendiculorum authores *peccant in fratres.* Grave hoc peccatum est & contra naturam: quia fratres non lædere, sed diligere jubet naturæ instinctus. *Vulnerant conscientiam ipsorum infirmam.* Gravius hoc & crudelius facinus. Quid enim inhumauius existimari potest homine, qui ægrotum vulnerat? & quidem non corpus aut faciem, sed conscientiam ejus, cuius læsio mors est? Addit Paulus: *Peccant in Christum.* Næ hoc longè gravissimum, lædere & vulnerare ipsum Christum, à quo redempti sumus. Triplici autem ratione, quod in fratres infirmos peccatur, in Christum ipsum redundat: tūm quia quæ servis suis sunt, Christus pro in se factis imputat: *Qui, inquit, vos aspernatur, me aspernatur.* Euc. 10. 16. tūm quia in corpus Christi mysticum sœviant, qui membra ejus percutiunt. Sauli dicit: *Saul, Saul, quid me persequeris?* *Ego sum Iesus quem tu persequeris.* Act. 9. 4. 5. tūm denique quia opus Christi, quod propriâ morte absolvit, illi quantum in se est, contemptu & propriâ ambitione destruunt. *Parvi & infirmi*, in quibus vel scintilla fidei est, non sunt contemnendi, sed magni aestimandi, quippe opus Dei; Rom. 14. 20. non prorsus dejiciendi, sed erigendi; non scandalizandi, sed ædificandi, exemplo Christi, qui arundinem quas satam non confringit, & linum fumigans non extinguit. Matth. 12. 20. Atque huc tendunt hortatus isti Apostolici: *Rum.*

qui fide est infirmus, assumite, non tamen ad altercationes disceptationum. Rom. 14. 1. *Debemus nos, qui firmi sumus, infirmates imbecillorum portare, ac non indulgere nobis ipsis.* Itaque unusquisque nostrum proximo placeat in bonum, id est, ad ejus ædificationem. Ibid. cap. 15. 1. 2.

Porrò qui *parvi* sunt donis nobisque inferiores, propter istorum donorum paucitatem non sunt fastidiendi. Plura illis dona Spiritus sanctus non dedit. Quare quum Deus in illa donorum mensurâ acquiescat; acquiesceré nos quoque meritò in illa debemus. Piè Apostolus: *Omnia hæc agit unus ille & idem Spiritus; distribuens privatim dona singulis sicut vult.* 1. Cor. 12. v. 11. Cœlestis paterfamilias servis suis dedit, huic quidem quinque talenta, alijs autem duo, alijs verò unum: unicuique secundum ipsius facultatem. Matth. 25. v. 15. Quod si pluribus te & uberioribus donis Deus ornavit atque ditavit, demissiore atque gratiore animo cœlestis Largitoris munificentiam agnosce & prædicta. Pluraq; accepit, de pluribus rationem reddere cogetur. Etiam i.e., qui in exiguo fidelis fuerit, fidelis & bonus servus audiet, per multa constituetur, & in gaudium Domini sui ingrediens. Matth. 25. 21. Fieri potest ut tu proximum superes cognitione & eruditione; sed fortassis ille tibi anteit charitate, vita pietate, & diligentia. Verbo dicam: nulli, ne abjectissimi quidem & vilissimi in hominum oculis, contemnendi sunt. Quod illi jam sunt, tu fieri potes: vicissim quod tu es, illi fieri possunt. Deus hanc ipsis sortem tribuit; si lautior tibi obtigerit, gratiorem te Deo præbe. Multa qui accepit, ab eo multa Deus reposcit. Quum olim Philosophi Graziae Ecclesiam Corinthiacam riderent & contemnerent, eo quod ex ignobilibus & plebejis, idiotisq; & indoctis magna ex parte constaret; Apostolus eam hac consolatione erexit: *Cernitis vocationem vestram, fratres: vos videlicet uon esse multos sapientes secundum carnem, non multos potentes, non multos nobiles.*

nobiles. Verum quae stulta sunt mundo, elegit Deus, ut pudefaciat sapientes: & quae sunt infirma mundi, elegit Deus, ut pudefaciat valida: & quae ignobilia sunt in mundo, & prouibito habita, elegit Deus, & ea quae non sunt, ut ea quae sunt aboleat: ut ne glorieatur ulla caro in ejus conspectu. 1. Cor. 1. 26—29. Huc, huc aures advertite mundi filii, qui sapientiam, potentiam, & nobilitatem jactatis, vestroque fastu parvos contemnitis. *Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum.* Ibid. cap. 3. v. 19. Ille demum verè sapiens, est, qui cognoscit Iehovam, sive is magnus sit, sive parvus in oculis hominum. Ieremi 9. 24. *Actu potens ne gloriare in potentia tua.* Ibid. vers. 23. Etiam infirmissimus potentior te est, per cuius infirmitatem *potentia Domini consummatur.* 2. Cor. 12. 9. Ac quamvis generis nobilitate quis superet Dei filium, obscuris natum parentibus, at, Spiritu sancto judice, *generosiores sunt, quod sermonem Dei cum omni alacritate recipiunt.* Act. 17. vers. 11. Eapropter Apostolus Jacobus gravissime in προσωπολήγετας invehitur, qui cum parvorum & pauperum contumeliam atque contumeliam divites ac magnates colunt. *Fratres mei, inquit, ne cum acceptione personarum habete fidem Domini nostri Iesu Christi gloriose. Nam si quis in cætum vestrum ingrediatur, aureum gestans annulum, ueste splendida, ingredietur autem & pauper cum sordida ueste: & respexeritis ad eum qui uestem gerit splendidam, & dixeritis ei, Tu sede hic pulchre: pauperi vero dicatis, Tu sta illic, aut sede hic subter scabellum meum: nonne discrimin feceritis apud vos, & facti fueritis iudices male disceptantes?* Audite fratres mei dilecti, nonne Deus elegit pauperes mundi hujus ut fierent divites fidei, & haeredes regni quod promisit iis qui ipsum diligenter? At vos contumeliam affecistis pauperem. Nonne divites per tyrannidem opprimunt vos, & trahunt vos ad tribunalium? Nonne blasphemant preclarum illud nomen à quo estis cognominati? Quod si Legem regiam præstatis secundum Scripturam, Diliges proximum tuum ut teipsum bene.

bene facitis; Sin vero personam respicatis, peccatum committitis, & redarguimini à Lege veluti transgressores. cap. 2. v. 1.—9. Fidem cum acceptione personarum habet, qui divites & magnates honore prosequitur; pauperes autem & piros parvos despiciunt, au probroli tractat: adeoque vel hominem, vel homini fidem, religionem & dignitatem, ex habitu externo aestimat, nihil faciens veram causam, ex qua de homine pronunciari oportet. Iniquam fert sententiam, qui aurum virtuti, facultates fidei, & divitias sanctimoniae praefert. Christus habitat in omni fidei ac pio Christiano, pauperem sit, an dives nihil refert. Is igitur Christum contemnit, qui pauperem Christianum contenit. Fides non est censenda ex divitiis: Christus non est excipiendus propter mundi bona: virtus non est amanda propter aurum: sed contraria tamen divites, tamen pauperes honorandi sunt propter fidem, virtutes, & Christum, cuius sunt membra & confessores. Qui parvos honorat, Christum in parvis honorat. Qui vero Christum honorat, ab ipso vicissim honorabitur. Immotum enim stat ejus promissum: *Honorantes me honorabo.* 1. Sam. 2. 30. Ipsi fit honor & gloria in secula seculorum. *AMEN.*

CONCIO SECUNDA

I N

M A T T H. XVIII. verf. 10.

Dico enim vobis, quod Angeli eorum in celis semper vident faciem Patris mei qui in celis est.

Ectè atque ex veritate Deus gerit nomen *Videntis*; Gen. 16. 13. sive eum ut Deum omniscium, sive ut Patrem clementissimum consideremus. Quatenus *Deus omniscius*, omnia omnium hominum cogitata, dicta, & facta, tām mala quām bona videt. Testes in hanc rem omni exceptione majores fisto; Deum ipsum: *Ego, inquit, Iehova scrutator cordis, probator rerum: idque ut deum cuique secundum vias suas, secundum fructum actionum suarum.* Ierem. 17. v. 10. Neque sequiūs Ioannes, illæ Christi Servatoris deliciæ: *Ipse Iesus non credebat eis semetipsum, eo quod non erat omnes: nec opus erat ut quisquam ei testaretur de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.* Ioan. 2. v. 24. 25. His adjunge testimonium Pauli, Gentium in fide Doctoris: *Non est ulla res creata non manifesta in conspectu ipsius: immo omnia sunt nuda & intimè patentia oculis ejus quicum nobis est negotium.* Hebr. 4. vers. 13. Quatenus *Pater clementissimus*, Deus respicit fidèles oculo benignissimo & misericordissimo, omnesque eorum pressuras atque necessitates videt, ad hoc ut eis optinetur:

IN M A T T H. XVIII. v. 10.

37

letur. Ipsum adi & audi: *En in manibus sculpsi te: muri tuī ē regione mei versantur jugiter.* Esai. 49. 16. Inde cluet fidelis animarum nostrarum in pedes, quas contra omnes infidiatores atque exploratores custodit, ne in prædam eis cedant. 1. Petr. 2. vers. 25. Verūm enim verò uti Philistæi *utrumque Simsoni oculum effoderunt*: Iudic. 16. 21. Ita impij irrifores Deum oculo omnisciæ ac gratiæ orbare fatagunt. Nec mirum. Nam, Davide teste, *dicunt stulti cum animo suo, non est Deus.* Psal. 14. 1. Ubi pessima quæque designant, Deum ea latere existimant. Quin blasphema illa verba eructare non verentur, brutissimi & stultissimi: *Non respicit Iah, neque animadvertisit Deus Iacobi.* Psal. 94. 7. Quando pios, omni injuriarum genere à se aliisve pressos, malis suis ingemiscere vident, in rīsum effusi, virulentum illud ingeminant: *Quomodo cognosceret Deus fortis? aut esset notitia in Excelso?* Psal. 73. v. 11. Experientia clamat. Impij parvis ætate, conditione, Dei cognitione & fide, affectu & sensu proprio, judiciove aliorum, offendicula ponentes, eosque alto supercilio contemnentes, securi sunt, ac Dei se providentiam effugere, nec debitas poenas soluturos existimant. Tanti enim Deum parvosiſtos non facere putant, ut injuriam illis illatam vindicaturus sit. Sed miserè miseri falluntur. Testatur enim Christus, pro pusillis curam agere;